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Балезинский муниципальный район, Удмуртская Республика 2024 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план АООП ООО НОДА (вариант 6.1) в целом соответствует 

обязательным требованиям ФГОС ООО и ФОП ООО, в том числе требованиям о 

включении во внеурочную деятельность коррекционных занятий по Программе 

коррекционной работы за счет часов внеурочной деятельности в объеме не менее 2 часов в 

неделю. 

Учебный план АООП ООО НОДА (вариант 6.1) адресован обучающимся с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата, осваивающим АООП ООО НОДА (вариант 

6.1) как в условиях инклюзивного образования, так и в специальных образовательных 

организациях или классах, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 

программы для обучающихся с НОДА. 

Учебный план предусматривает решение одной или нескольких из ниже указанных 

задач: 

 усиление внимания к обязательным учебным дисциплинам, освоение которых 

может вызывать у данной группы обучающихся специфически обусловленные или 

индивидуально ориентированные трудности; 

 введение в содержание образовательной программы учебных дисциплин, 

отвечающих особым образовательным потребностям обучающихся, в том числе 

потребностям в сохранении и укреплении здоровья; 

 проведение коррекционно-развивающих занятий по программе коррекционной работы; 

 организация и проведение индивидуальных консультаций педагогических 

работников по обязательным учебным дисциплинам, по темам и разделам, требующим 

особого внимания для пропедевтики возникновения специфически обусловленных или 

индивидуально ориентированных трудностей в обучении; 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка 

Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного 

языка, государственных языков республик Российской Федерации 

Вариативность содержания образовательных программ основного общего 

образования реализуется через возможность формирования программ основного общего 

образования различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных 

потребностей и способностей обучающихся, включая одаренных детей и детей с ОВЗ. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 



Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, 

обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию 

образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного 

общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 

обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение 

учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся. 

Коррекционные занятия оказываются за пределами максимальной нагрузки 

обучающихся. На индивидуальные коррекционные занятия отводится 30  минут: 1 час в 

неделю – коррекция психических процессов и 1 час в неделю – коррекция речи и внимания. 



Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе 

– 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа. . 

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Кожильская средняя 

общеобразовательная школа» языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов Иностранный язык (английский, немецкий), информатика, труд 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы 

из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и 

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и 

порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, 

периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Кожильская средняя общеобразовательная 

школа». 

 

ГРАФИК ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ В 2024-2025 уч.г. 

Промежуточная аттестация обучающихся 2-8,10 классы осуществлялась по всем предметам 

учебного плана: 

5-8 классы 

Класс Предмет Дата проведения Вид 

5а Математика С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

Биология  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

5б Математика С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

Биология  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

6а Иностранный язык  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

Обществознание  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

6б Иностранный язык  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

Обществознание  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

7 Вероятность и 

статистика  

С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

История  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

8  Химия  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  

Литература  С 15 мая по 20 мая 

согласно расписания 

Итоговая контрольная работа  



 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего 

образования составляет 5 лет. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 7а 8а 9а 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 5 6 6 4 3 3 

Литература 3 3 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык (английский. 

немецкий) 

3 3 3 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика 5 5 5 5 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 3 3 3 

Геометрия 0 0 0 0 2 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 0 0 1 1 1 

Информатика 0 0 0 0 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2.5 

Обществознание 0 0 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 2 2 2 

Естественно-научные предметы Физика 0 0 0 0 2 2 3 

Химия 0 0 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 0 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

0 0 0 0 0 1 1 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

1 1 1 1 0 0 0 

Итого 27 27 29 29 30 31 32.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса        

Подвижные игры 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0 

Шахматы 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0 

Обществоведческая мозаика 1 1 0 0 0 0 0 



Финансовая грамотность 0 0 0 0 1 0 0 

Географический мир 0 0 0 0 0 0 0.5 

Увлекательное обществознание 0 0 0 0 0 1 0 

Итого 2 2 1 1 2 2 0.5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 29 30 30 32 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 986 1020 1020 1088 1122 1122 



 

План внеурочной деятельности (недельный) 

направления Классы/ 

мероприяти

я 

5а 5б 6а 6б 7 8 9 всего 

Общеинтеллек

туальное 

Разговор о 

важном  

 

1 1 1 1 1  

 

1 

 

 

1 

7 

Работа в 

НОУ 

(создание 

проектов, 

исследов. 

раб) 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Общекультурн

ое 

Посещение 

музеев, 

выставок  

 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Музейные 

уроки 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

3,5 

Спортивно – 

оздоровительно

е 

Походы, 

экскурсии и 

поездки  

 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Спортивные 

конкурсы, 

соревновани

я 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Духовно – 

нравственное 

Посещение 

выставок в 

центре 

культуры  

 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Цикл 

классных 

1 1 1 1 1 1 1 7 



часов по 

духовно – 

нравственно

му 

воспитанию  

 

Библиотечн

ые уроки 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

3,5 

Социальное Цикл 

классных 

часов 

(воспитатель

ная 

программа) 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

3,5 

Юный 

медиаатор 

1 1 1 1 1 1 1 7 

Участие в 

акциях: 

«Помоги 

ветерану», 

«Чистая 

площадка», 

 «Чистый 

кабинет» , 

«Предотврат

им беду 

вместе» 

 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

0,

5 

3,5 

Итого  10 10 10 10 10 10 10 70 

 

 


